



2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年8月5日

上場会社名 イサム塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 北村 倍章

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 糸洲 治夫

TEL 06-6453-4511

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,218	11.8	301	42.4	352	36.9	236	37.4
2026年3月期第1四半期	1,983	1.2	212	20.7	257	19.8	172	17.3

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 365百万円 (118.0%) 2026年3月期第1四半期 167百万円 (19.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	123.75	—
2026年3月期第1四半期	90.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	22,395	18,794	82.0	9,639.54
2026年3月期	21,886	18,479	82.5	9,475.37

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 18,367百万円 2026年3月期 18,055百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,470	9.4	560	47.4	650	41.0	450	40.2	236.17
通期	9,090	8.2	1,060	15.8	1,240	15.1	870	15.2	456.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	2,000,000 株	2026年3月期	2,000,000 株
2027年3月期1Q	94,611 株	2026年3月期	94,571 株
2027年3月期1Q	1,905,409 株	2026年3月期1Q	1,905,561 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中東情勢による原油の供給不安や米国の通商政策の影響に注視が必要であるものの、企業収益は改善の動きがみられました。個人消費、設備投資に持ち直しの動きが、雇用情勢には改善の動きがみられ、景気全体は緩やかに回復しております。

一方で世界の景気は、一部の地域において弱さがみられるものの、持ち直しが続いています。中東情勢による不透明感や欧米における高い金利水準に伴う影響、物価上昇・高止まり等による下振れリスクがあります。わが国においても、原油をはじめとする原材料等の供給不安やエネルギー価格の高止まり、企業物価指数や消費者物価指数の高止まりにより、消費マインドの動向には留意が必要な状況で、当社グループを取り巻く環境は予断を許さない状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、原材料調達に不安があるなかでも製品の供給安定化に向けて最大限の努力を行い、既存顧客を最大限にフォローするための営業活動を展開いたしました。自動車補修用市場をはじめ、大型車両分野や工業用分野、建築用塗料などにおいて、顧客ニーズに沿った環境対応型塗料や高機能性塗料の確実な供給に努めました。また、中東情勢の不安等により、前期末より当期初にかけての買い込み需要に可能な限り対応しつつ、原材料の価格上昇分を販売価格に転嫁した結果、増収増益となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、22億18百万円（前年同四半期比11.8%増加）となりました。また、利益面におきましては、営業利益は3億1百万円（前年同四半期比42.4%増加）、経常利益は3億52百万円（前年同四半期比36.9%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億36百万円（前年同四半期比37.4%増加）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①塗料事業

売上高は21億92百万円（前年同四半期比12.0%増加）、営業利益は2億90百万円（前年同四半期比44.5%増加）であります。

②その他

売上高は26百万円（前年同四半期比0.2%増加）、営業利益は11百万円（前年同四半期比3.8%増加）であります。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は5億9百万円増加、負債は1億95百万円増加、純資産は3億14百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、有価証券3億円、投資有価証券1億83百万円、原材料及び貯蔵品1億9百万円、減少の主なものは、現金及び預金2億21百万円であります。

負債の増加の主なものは、買掛金1億94百万円、未払金1億29百万円、繰延税金負債1億2百万円、減少の主なものは、未払法人税等1億19百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金1億88百万円、その他有価証券評価差額金1億24百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の業績予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,471,365	4,250,028
受取手形及び売掛金	2,323,340	2,313,594
有価証券	1,599,867	1,899,911
商品及び製品	936,263	1,018,821
仕掛品	182,505	194,767
原材料及び貯蔵品	291,752	400,347
その他	73,834	141,367
貸倒引当金	△2,514	△2,328
流動資産合計	9,876,412	10,216,507
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,147,161	3,184,431
減価償却累計額	△2,152,630	△2,170,594
建物及び構築物（純額）	994,531	1,013,837
機械及び装置	924,799	925,529
減価償却累計額	△740,023	△753,133
機械及び装置（純額）	184,776	172,396
工具、器具及び備品	819,845	826,006
減価償却累計額	△611,149	△627,957
工具、器具及び備品（純額）	208,696	198,049
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	71,865	71,865
減価償却累計額	△62,766	△64,457
リース資産（純額）	9,099	7,408
建設仮勘定	7,070	—
有形固定資産合計	2,748,639	2,736,157
無形固定資産		
ソフトウェア	39,857	34,539
電話加入権	6,555	6,555
リース資産	681	524
無形固定資産合計	47,093	41,618
投資その他の資産		
投資有価証券	6,794,058	6,976,817
長期預金	1,900,000	1,900,000
保険積立金	433,754	439,221
繰延税金資産	60,646	59,886
その他	24,936	24,685
投資その他の資産合計	9,213,394	9,400,609
固定資産合計	12,009,126	12,178,384
資産合計	21,885,538	22,394,891

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	374,952	569,385
電子記録債務	1,083,043	1,086,406
リース債務	6,211	4,802
未払金	251,227	380,396
未払法人税等	190,469	71,899
未払消費税等	78,451	65,529
前受金	6,882	4,229
預り金	67,089	77,043
賞与引当金	128,022	47,883
その他	89,033	80,116
流動負債合計	2,275,379	2,387,688
固定負債		
リース債務	4,586	3,957
長期預り保証金	294,292	296,037
繰延税金負債	62,243	164,004
役員退職慰労引当金	136,233	125,493
修繕引当金	135,000	136,875
退職給付に係る負債	498,530	487,232
固定負債合計	1,130,884	1,213,598
負債合計	3,406,263	3,601,286
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,214,485	1,214,485
利益剰余金	15,039,277	15,227,440
自己株式	△181,016	△181,166
株主資本合計	17,363,146	17,551,159
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	691,491	815,922
その他の包括利益累計額合計	691,491	815,922
非支配株主持分	424,638	426,524
純資産合計	18,479,275	18,793,605
負債純資産合計	21,885,538	22,394,891

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	1,983,001	2,217,953
売上原価	1,290,140	1,430,307
売上総利益	692,861	787,646
販売費及び一般管理費	481,131	486,201
営業利益	211,730	301,445
営業外収益		
受取利息	1,543	1,992
有価証券利息	10,396	12,973
受取配当金	13,559	20,780
受取賃貸料	13,688	13,771
貸倒引当金戻入額	7,679	186
その他	3,271	2,244
営業外収益合計	50,136	51,946
営業外費用		
支払利息	55	55
支払補償費	4,590	1,285
その他	308	274
営業外費用合計	4,953	1,614
経常利益	256,913	351,777
税金等調整前四半期純利益	256,913	351,777
法人税、住民税及び事業税	41,188	67,058
法人税等調整額	40,062	44,071
法人税等合計	81,250	111,129
四半期純利益	175,663	240,648
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,110	4,850
親会社株主に帰属する四半期純利益	171,553	235,798

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	175,663	240,648
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,222	124,432
その他の包括利益合計	△8,222	124,432
四半期包括利益	167,441	365,080
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	163,331	360,230
非支配株主に係る四半期包括利益	4,110	4,850

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,957,255	25,746	1,983,001	—	1,983,001
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,957,255	25,746	1,983,001	—	1,983,001
セグメント利益	200,847	10,883	211,730	—	211,730

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	2,192,165	25,788	2,217,953	—	2,217,953
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,192,165	25,788	2,217,953	—	2,217,953
セグメント利益	290,145	11,300	301,445	—	301,445

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費も含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	50,795千円	55,465千円